
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «й  » «Об_______ » 2025г. №
г. Усть-Кут

О внесении изменений в 
муниципальную программу
«Профилактика терроризма и экстремизма на тер­
ритории Усть-Кутского муниципального образо­
вания», утвержденную постановлением Админи­
страции УКМО от 11.09.2024 г. № 529-п

В соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 
27 мая 2025г. № 289 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципаль­
ного образования от 17 декабря 2024г. № 261 «О бюджете Усть-Кутского муниципального 
образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь ст. 15 
Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации, Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образо­
вания от 02.08.2019г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования 
и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муни­
ципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Усть-Кутского муниципального образования», утвержденную постановлением 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 11.09.2024 г. № 529-п (с 
изменением, внесённым, постановлениями Администрации УКМО: от 05.03.2025г. № 173- 
п; от 26.05.2025г. № 512-п) следующие изменения:

1.1В Паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в 
следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования

Всего: - 24 896,3 т. р. в т.ч. 2025 г. -2 4  516,3 т. р. 2026 г. — 190,0т. р. 
2027 г.- 190,0 т. р. Бюджет Усть-Кутского муниципального об- 
разования (далее - бюджет УКМО).__________________________



1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции (прило 
жение к настоящему постановлению).

2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Усть
Кутского муниципального образования в сети интернет: www.admin-ukmo.ru

http://www.admin-ukmo.ru


Приложение № 1 к
Постановлению Администрации УКМО от )Ь  0Q Д )Д  дх

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование программных мероприятий Срок исполне- 
ния

Объём финансирования, (тыс. руб.) Источ­
ник фи­
нансиро­

вания

Исполнитель программных 
мероприятийвсего в т.ч. по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г.

1. Информационно-пропагандистское противодействие тер­
роризму и экстремизму на территории УКМО.

Бюджет
УКМО

1.1 Мониторинг состояния межэтнических и религиозных отно­
шений на территории УКМО.

2025-2027 г.г. Без фи- 
нанси- 
рова- 
ния

Управление ГОЧС, Управ­
ление культуры, У О, моло­
дёжный парламент

1.2 Проведение в муниципальных образовательных организа­
циях «круглых столов» по проблемам укрепления нравствен­
ного здоровья в обществе, координации деятельности в 
сфере межнациональных отношений с участием представи­
телей религиозных и межнациональных конфессий.

2025-2027 г.г. 
(1 раз в год)

Без фи- 
нанси- 
рова- 
ния

Управление ГОЧС, Управ­
ление культуры, У О, моло­
дёжный парламент уча­
щейся молодёжи

1.3 Организация цикла тематических публикаций в средствах 
массовой информации, направленных на информирование 
населения о безопасном поведении при угрозе возникнове­
ния террористических актов.

2025-2027 г.г. 
(1 раз в полу­

годие)

Управление ГОЧС, МО 
МВД «Усть-Кутский», СМИ

1.4 Проведение цикла мероприятий, посвящённых профилак­
тике терроризма и экстремизма

2025-2027 г.г. 150,0 50,0 50,0 50,0 МБУ МЦ БАМ УКМО

1.5 Организация и проведение футбольных матчей между пред­
ставителями различных этнических групп.

2025-2027 г.г. 
(1 раз в год)

150,0 50,0 50,0 50,0 Управление культуры, от­
дел по молодежной поли­
тике

1.6 Организация и проведение в образовательных организациях 
тематических уроков по вопросам межэтнических и меж­
культурных отношений.

2025-2027 г.г. 
(1 раз в полу­

годие)

УО

1.7 Проведение инструктажей с сотрудниками, учащимися и 
воспитанниками образовательных организаций по мерам ан- 
титеррористической защиты.

2025-2027 г.г. 
(ежеквар­
тально)

УО

1.8 Проведение занятий, направленных на профилактику терро­
ризма и экстремизма, о порядке действий в условиях терро­
ристических актов и иных чрезвычайных ситуациях.

2025-2027 г.г. УО

1.9 Проведение учебных эвакуаций с сотрудниками и учащи­
мися образовательных организаций.

2025-2027 г.г. УО



1.10 Проведение мероприятий к «Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом».

2025-2027 г.г. 
(ежегодно к 3 
сентября)

УО, Управление культуры, 
отдел по молодежной поли­
тике, руководители учре­
ждений культуры

1.11 Проведение «Уроков толерантности» в образовательных ор­
ганизациях.

2025-2027 г.г. УО

1.12 Выявления подростков, состоящих на учете в молодежных 
группировках экстремистского толка, выявления взрослых 
лиц, вовлекающих несовершеннолетних в различную не­
формальную деятельность (в том числе экстремистского 
толка) с целью своевременного пресечения противоправных 
действий с их стороны.

2025-2027 г.г. МО МВД России «Усть- 
Кутский»

1.13 Предупреждение незаконной миграции, в т.ч. выявление и 
последующее устранение причин и условий, способствую­
щих совершению правонарушений и преступлений (профи­
лактика незаконной миграции).

2025-2027 г.г. МО МВД России «Усть- 
Кутский»

1.14 Проведение целенаправленной разъяснительной работы с 
несовершеннолетними и их родителями об уголовной и ад­
министративной ответственности, несовершеннолетних за 
национальные и иные экстремистские проявления.

2025-2027 г.г. МО МВД России «Усть- 
Кутский», КДН и ЗП, У О

1.15 Привлечение несовершеннолетних к административной от­
ветственности за совершение административных правонару­
шений по ст. 20.3 КоАП РФ:
-Пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской 
атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, 
сходных с нацистской атрибутикой...,;
- Изготовление или сбыт в целях пропаганды либо приобре­
тение в целях сбыта или пропаганды нацистской атрибутики, 
или символики, либо атрибутики или символики, сходных с 
нацистской атрибутикой...;
- пропаганда либо публичное демонстрирование которых за­
прещены федеральными законами.

2025-2027 г.г. МО МВД России «Усть- 
Кутский», КДН и ЗП

1.16 Формирование единого информационного пространства для 
пропаганды и распространения на территории Усть-Кут­
ского муниципального образования идеи толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим культурам 
(изготовление баннеров, иной продукции по данной тема­
тике).

2025-2027 г.г. 60,0 20,0 20,0 20,0 МБУ МЦ БАМ УКМО, от­
дел по молодежной поли­
тике, руководители учре­
ждений культуры

1.17 Проведение районного фестиваля национальных культур, 
организация выставки декоративно-прикладного творчества

2025-2027 г.г. 75,0 25,0 25,0 25,0 МБУ МЦ БАМ УКМО, от­
дел по молодежной поли­
тике, руководители учре­
ждений культуры

1.18 Изготовление и распространение памяток для населения: 2025-2027 г.г. 90,0 30,0 30,0 30,0 Управление ГОЧС, админи-
- об общих правилах безопасности граждан; страции МО



- об общих рекомендациях действий в чрезвычайных об­
стоятельствах;
- об основных мерах личной безопасности при передвиже­
нии в общественном транспорте (автобусах, поездах и др. 
транспорте);
- о безопасности на производстве;
- о правилах безопасности в квартирах.
Размещение в местах массового пребывания граждан ин­
формационных материалов о действиях в случае возникно­
вения угроз террористического характера.
Изготовление и размещение баннеров по профилактике 
терроризма и экстремизма.

1.19 Проведение собраний жителей по месту жительства с целью 
разъяснительной работы по предупреждению и возникнове­
нию проявлений терроризма и экстремизма.

2025-2027 г.г. Управляющие компании 
ЖКХ, ТСЖ, администрации 
МО

1.20 Использование стационарных и ручных металлодетекторов 
для усиления антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей, обеспечение выполнения тре­
бований к антитеррористической защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной собственности или в веде­
нии органов местного самоуправления.

2025-2027 г.г. Управление ГОЧС, МО 
МВД России «Усть-Кут­
ский»

1.21 Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в 
период подготовки и проведения выборных кампаний и 
праздничных (культурных, спортивных) мероприятий с мас­
совым участием населения.

2025-2027 г.г. Управление ГОЧС, МО 
МВД России «Усть-Кут­
ский»

1.22 Организация и проведение цикла мероприятий, направлен­
ных на профилактику экстремизма и терроризма: игры, 
квизы, эстафеты и др.

2025-2027 г.г. 
(1 раз в год)

45,0 15,0 15,0 15,0 УО, МБУ МЦ БАМ УКМО, 
отдел по молодежной поли­
тике, руководители учре­
ждений

1.23 Размещение на официальных сайтах организаций Усть-Кут­
ского района информации антитеррористического и анти- 
экстремистского характера.

2025-2027 г.г. У О, Управление культуры, 
руководители учреждений

1.24 Организация мониторинга литературы в библиотеках Усть- 
Кутского района и библиотеках образовательных учрежде­
ний на наличие в фондах библиотеки материалов, отнесен­
ных судом к материалам экстремистской направленности, 
внесенных в Федеральный список экстремистских материа­
лов.

2025-2027 г.г. У О, Управление культуры,, 
руководители учреждений

1.25 Проведение мониторинга образовательных учреждений по 2025-2027 г.г. У О, Управление культуры,
исключению скулшутинга. руководители учреждений



(ежеквар­
тально)

1.26 Размещение памяток с алгоритмом безопасного поведения 
при угрозе террористического акта в местах скопления лю­
дей, при проведении массовых мероприятий.

2025-2027 г.г. У О, Управление культуры, 
руководители учреждений

Итого по 1 разделу. 570,0 190,0 190,0 190,0

2. Организационно-технические мероприятия профилактики 
экстремизма и терроризма на территории УКМО.

Бюджет
УКМО

2.1. Участие в проведении проверок антитеррористической 
защищенности жизненно важных, потенциально опасных 
объектов и объектов социальной сферы с массовым пребыва­
нием граждан.

2025-2027 г.г. 
(1 раз в год)

Управление ГОЧС, УО, 
Управление культуры, 
ОГБУЗ Усть-Кутская РБ, 
МО МВД России «Усть- 
Кутский», АТК УКМО

2.2. Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, 
чердаков, пустующих зданий, рынков, микрорынков на пред­
мет установления незаконно находящихся на территории му­
ниципального образования людей и обнаружения элементов 
подготовки террористических актов.

2025-2027 г.г. МО МВД России «Усть- 
Кутский», управляющие 
компании ЖКХ, ТСЖ

2.3. Проведение инструктажей руководителей и персонала больниц, 
образовательных организаций, детских садов, культурно-зре­
лищных учреждений с целью усиления антитеррористической 
защищенности объектов социальной сферы

2025-2027 г.г. 
(Ежеквартально 
по отдельному 
плану)

Руководство: УО, Управле­
ние культуры, ОГБУЗ Усть- 
Кутская РБ, МО МВД Рос­
сии «Усть-Кутский»

2.4. Проведение инструктажей с руководителями и работниками 
учреждений торговли и бытового обслуживания с целью уси­
ления антитеррористической защищенности объектов тор­
говли и бытового обслуживания.

2025-2027 г.г. 
(Ежеквартально 
по отдельному 
плану)

МО МВД России «Усть- 
Кутский», Отдел по тор­
говле и БОН аппарата Ад­
министрации УКМО, руко­
водство учреждений тор­
говли и бытового обслужи­
вания населения.

2.5. Осуществление проверок мест проведения массовых празд­
ничных мероприятий, организация инструктажей руковод­
ства и персонала данных объектов по порядку их действий в 
случае возникновения угрозы или совершения террористиче­
ского акта

2025-2027 г.г. 
(По отдельному 
Плану)

МО МВД России «Усть- 
Кутский»

2.6 Усиление антитеррористической защищенности учреждений 
культуры и спорта (установка внешних и внутренних систем 
видеонаблюдения и т.д.).

2025 -  2027гг. 0 0 0 0 Управление культуры, отдел 
по молодежной политике

2.7 Усиление антитеррористической защищенности учреждений 
образования (установка внешних и внутренних систем ви-

2025-2027 г.г. 24326,3 24326,3 0 0 УО, МКУ РЦ УО УКМО.

деонаблюдения и т.д.).



Итого по 2 разделу 24326,3 24326,3 0 0

Итого объём финансирования по всем мероприятиям 
(тыс.руб.):

24896,3 24516,3 190,0 190,0 Бюджет
УКМО

Зам. начальника Управления по ГО и ЧС Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования С.В. Ульянов


